Liber

Incipit liber octauus de mundo et corporibus celestibus.

.VIII.

Dicitur auxiliā te deo tractatū de dīnis noīb de angelorū p̄prietatib. necnō de hōe et ei⁹ p̄tib et acciden tib et iōis cōditōib cōpleui mus. restat ut ad p̄prietates mūdi sensibilis q̄sum nobis das desig man⁹ apponam⁹. ut ma teria dīmine landis ex p̄prietatib opationū pos sim⁹ elicere cōditoris. Invisibilia em̄ dei p̄ ea q̄ facta sūt intellecta cōspiciūt ut dīc apls. Et iō aliq̄s mūdi hui⁹ et cōtētorū ipi⁹ p̄prietates huic opusculo brevi sub p̄pēdīo in fēserere p̄ponim⁹ ut p̄ sūlitēdiem p̄prietatū corp̄alū. intellectū spi rituālē et mysticū facilī dīnis scripturū accipe valeā⁹. Apprietatib itaq̄s mūdi inchoandū ē.

¶ Quid sit mundus.

¶ Capitulum. i.

Mundus itaq̄s vnt dicit Mercurius dicit trib⁹ modis. Nam mūd⁹ dī dīnus itellect⁹. mūd⁹ archetyp⁹ incorpens. invisibilis et et̄n⁹ ad e⁹ exēplū mūdus sensibilis ē creat⁹ sic dīc Boeti⁹ Tu cūcta supno ducis ab exēplo pulcrū pul cerrim⁹ ipē. Mūdū mēte gerēs. similiq̄s imagi ne formās ēc. Secūdo mō dicit mūd⁹ oīa q̄ ce li ambitu p̄tinetur ut celū i q̄ sydera lucēt. ignis in quo omnia calent. aer in q̄ oīa viuēta spirant et r̄gent. Aqua q̄ terre latera circūcingit terra q̄ oīa inferiora sustinet atq̄ nutrit. de q̄ dī mūd⁹ p̄ ipm fact⁹ ē. Tercio dī bō mīoī mūdus. q̄ to tūs mūdi imaginē se rep̄ntat. Est itaq̄s p̄m⁹ mūdus etern⁹ in dīna mēte eternalit⁹ p̄manēs secūdus mūdus p̄petu⁹ est dīna volūtate eē p̄petu⁹ et originē ex illo cōtrahēs. terci⁹ scdm qd̄ est p̄petu⁹. scdm qd̄ ē caducus oīm sūlitēdiem in se gerēs. De primo aut̄ mundo et de tercio i p̄cedentib dictū ē. Hic de mūndo sensibili di cendū est. Mūdus igit̄ ut dicit Darcian⁹. est vniuersitas creatorū cōglobata. i spere modūz Nam mūdus spericā et circularē h̄z spēm et fi gurā. Nec fuit ut dicit Darcian⁹. alia figura mundo ita congrua sicut orbicularis et rotunda et hoc propter vniuersitatis perfectionem. et propter illam quam habet in esse perpetuo cum suo opifice qui sine caret et principio con figurationem. Mūdum autem totum philosophi in duas partes diuiserunt. quarum nobi lior et simplicior pars superioī et actina a circu

lo lune se extēndens usq̄ ad planeticam regio nem. Altera pars est inferioī passiva que a lu nari globo incipit et usq̄ ad centrum terae in ferius se protendit. Istum particularem mun dum inferiorum describit Darcianus. Mundus inquit est cīrculus ex quatuor elementis eisdem totis in spere modūm cōglobatis terram in medio vndiq̄s defixam eternis celi rapti bus circumcurrēs. Ad istius mundi compositionē creauit dīna vir⁹ primordialē materiaz in qua velut in quadam massa erant potētialiter quatuor elemēta nō distincta sicut mō s̄ erāt permixta. et illa massa yle a platonē in thimeo ē vocata ex qua diuina sapientia omnia elemēta. et elemētata cōpositū et produxit et p̄p̄ris qualitatibus i regionib⁹ ordinauit singula et distinxit. Nam qd̄ in illa materia calidū fuit et siccum cessit in materiam ignis quem ratōne sue lenitatis diuina sapientia superius colloca uit. Quod vero frigidū et siccum in summa fuit cessit in materiam terre quā sua p̄derosi tas et cōpactio inferi⁹ posuit. Qd̄ aut̄ calidū et humidū fuit. in matēnā aeris cessit. Qd̄ vero frigidū et humidū in materiā aque cōvertit. Et hec duo elemēta s̄m maiore vel miore leuitatem et rarefactibilē subtilitatem in medio ignis et terre collocavit. Unde istā materiam primā plato ut potuit in thimeo sic descriptis. Fuit ei yle. id est prima materia sine qualitate. et sine quātitate. sine colore. sine specie. sine loco. sine tempore. inter aliquam substātiā et nullam existens ēc. Hec verba multū sunt difficultatē sic exponunt. quia dicit̄ fuisse sine quātitate. non quia omnino fuerit sine omni quānto. sed quia non fuit determinate quātitatis. quo ad nos sicut gigas dicit̄ imēsus quātu⁹ excedit aliorum hominū quātitatē. Ideo etiam sine qualitate dicitur. quia non habuit a qualitate aliqua specialiter nomīari. nō em̄ potuit plus calida q̄ frigida dici. nec ecōuerso. et sic de alijs. Sine colore. quia nō habuit aliquē colorem innatum in aliquo elemento. Sine tēpore fuit quia nondum fuerant tempora et tēporum vicissitudines quando hec materia est creata. Sine loco fuit. quia non habuit determinatum locum plus sursum q̄ deorsum. nec plus in latum q̄ in longum. Inter aliquid substātiā est et nullam. quia nulla substātiā materialis p̄cessit illā. sed aliqua est secura. Ma teriale igit̄ principium mundi inferioris fuit illa materia inuisa scilicet prima materia cōmūnis que omnium formarum et qualitatū fuit suscepibile. que etiam sub diversis spec̄ib⁹ et

78

formis cōsernat. Permanet em̄ hec materia q̄ ad substantiā incorrupta q̄uis continue q̄ ad qualitates trāsimutabiles alteretur. quia ista materia que mō p̄ ractōem manet sub forma ignis et sub igne. statim p̄ cōdensatōem induet formā aeris que p̄ sub specie ignea fuit ignis. Ex quo patet q̄ prima materia qua mūdus materialiter cōstat est ingenerabilis et incorruptibilis a qua om̄ia materialia incipiunt et in quā redeunt tanq̄ ad matrīcē. Mundus itaq̄ ex rebus multis compositis et contrarijs est cōpositus et tamē in se est unus. Mundus enim unus est numero et nō plures mūdi. et hoc propter materie unitatem sicut in libro dicitur de celo et mūndo. Occupat em̄ totam materiaz suam sicut ibi dicitur in capitulo de eter. mū. Mundus ergo de quo hic loquimur non est divisus in se neq̄ fm̄ substantiam q̄uis i p̄tib⁹ ptibus inueniat cōtrarietas. quo ad aliquam qualitatis repugnantiā. Hummaz em̄ et necessariam habet mūdus in suo toto cōuenientiaz et q̄si quādam. musicam armoniā q̄uis in aliq̄ bus ei⁹ ptib⁹ propter qualitates repugnantes aliquā pati dissimilitudinem videat sic expresse dicit Aug. sup gen. Transibit autē mundus iste quo ad istam passibile quā modo habet speciē et figuraz. Sed p̄manebit iū esse p̄petuo q̄ ad substantiam et naturā sicut idem asserit augusti. Et dicit glosa ibi. Celum autē et terra transeunt ē. Math. v. Ex quo patet q̄ mund⁹ rōne sue mutatōnis est admirādus. nibilomin⁹ tñ. propter materie nobilitatez. et forme. virtualem actualitatē. et p̄ sequēs. pductōis et generatōis rex tam facilem potestatē tam ipse mundus q̄s mūdi opifex deus sup om̄ia est laudandus. Nulla em̄ est tamnūlīs tamnūfīma in tota mūdi machina pars sine particula in qua tam i materia q̄s in virtute et forma mūdi quedā est differentia sed cum armonia est pars summa. Nam illa ps̄ mundi que fm̄ naturaz purior et simpliōr est atq̄ nobiliōr. vniōrem habet inclinacionez et appetitum ad nobiliōris forme suscep̄tōem. et que sp̄ualior magis est inclinabilis ad formam spiritualiōrem. Unde materia celestis simpliciōrem et nobiliōrem exigit formam q̄s elemētaris. et etiam ipsa materia celestis nobiliōr est et simpliciōr in nobiliōri corpore ut in sole q̄s i luna vel in mercurio vel in marte. Materia enim elementaris nobiliōr est in igne q̄s in aere vel in ceteris unde grossiōr est materia in terra q̄s in alijs. Nam ibi sunt plures ptes materie aggregate fm̄ aristō. unde dicit q̄ ex uno pugillo terre sunt decem aque. immo materia unius ele-

menti purior est in una parte q̄s in alia. sicut dicatur in primo methorum. partes enim ignis superiores nobiliōres et simpliciores et ptes terre centrales sunt grossiores cōpactiores et impuriores. Cum enim partes mixtorum sunt ab elementis fm̄ quod partes elementares sunt puriores vel nobiliōres sunt mixta simpliciora vel puriora. Et fm̄ quod econuerso est in elementis econuerso est in mixtis. Nobiliōr itaq̄ materia mundi constitutua. nobiliōr indiget forma. Et ideo solz disponi materia fm̄ quod exigit forma. quia si de terra debeat fieri ignis oportet vt materialis terre grossies subtilietur et depuretur. et spiritualior et simplicior efficiatur vt sic simpliciori forma scilicet ignea induatur. Et vt breuiter dicam necesse est vt fm̄ forme proprietatem ipsa materia preparetur. Consideratur itaq̄ mundi nobilitas fm̄ sup̄tes digniores et etiam effectus nobiliōres. Et ideo pars mundi superior reputatur dignior quia ibi materia est purior et forma est pulchrior et virtus amplior in superioribus inuenitur. Tanto enim mundus in vniuerso pulchrior est et decentior redditur quanto deformis pars mundi inferior superioris pulcritudine. decentior gloria insignis sic dicit Augustinus. quidam pfectio caritatis et virtutis que in superioribus preexcellit. ad pfectionē inferiorū et decoratōem continne se diffundit. Qd etiam videtur infima pars mūdi in decore et luminositate amississe hoc recuperat in secūditatis gratia et virtute. Non enim minus est admirāda terre virtuosa fecunditas in pductōne herbarū arborum florū et fructū in generatione varia etiaz reptilium. In varia pductione metalloū gemarum et lapidum. q̄s sit admirāda celi claritas cū diuersitate suorū orbiū et astroy. Et q̄s mūdus tamlaudabilis rerum differentijs sit dīnne virtutis insignitus potētia. multis tñ defectibus et conditionibus miserabilibus q̄stum ad eius inferiorē ptem vndiq̄ est subiectus. Nam mundus iste q̄s vnde videatur esse genitor et nutritor corporum. carcer tamē est spirituū et animalium durissimum exilium est ac locus miseria rum innumerabilium et penarum. Nam mundus locus est reatus et transgressionis. Incolatus et peregrinationis. doloris et lacrimationis laboris et fatigationis. horrois et confusionis motus et mutationis. fluxus et alteratōnis. trāsitus et corruptionis. insolentie et perturbationis. violentie et oppressionis. fraudulentie et deceptionis. In mundo nihil aliud inuenitur q̄s vanitas malignitas. cupiditas. anxietas. defor-

mitas. et vetustas. Nūdus notos afficit et dilit. ignotos abicit et cōtemnit. mūdus multis obicit paucis prodest. Amatores suos decipit et fallit. Nam multa p̄mittit. s̄ ad vltimū pauca soluit. cōtemptores suos ad modū vmbre in sequitur et apprehēdere nō desinit. sed suos sequaces fugere satagit et cōtendit. Quos maxime diuitias et honorib⁹ hic extollit. in fine maxime depauperare et deūcere consuevit. Et ut verbis beati Grego. utar fugiendus ē mūdus etiam si p̄spēris nos inūlct. Qui ergo tot calamitatib⁹ pulsat quid aliud q̄s ut deserat clamat. Et hec de p̄prietatib⁹ mūdi in generali dicā iam sufficient.

De celoz distinctōe. *Lapitulū.ij.*

Nunc ad descri

Dbendas p̄prietates eī? aliq̄s de celo et eius p̄tib⁹ xp̄o adiūnāte manum apponamus. Nam celū angeloz et boīm bonū locū ē et inhabitaculum ut dicit Beda. Celum autē h̄m sc̄oz traditōes aliud ē visibile aliud inūsibile. Celū autē visibile ē multiplex. si cut dicit glosa sup̄ dente. x. ibi. celuz dñi dei tui est et celum celi. Septem sunt celi sc̄lz aerenz. ethereū. olympeū. igneū. firmamētū. aqueū. em pireum celū sc̄z angeloz. Celum itaq̄z aereum vocat medium aeris intersticium. qđ a grossis vaporib⁹ aque et terre nō per om̄ia est infectū vnde illa pars aeris purior. et ab inferiorib⁹ q̄litatib⁹ impermixtior propter sui puritatē et dyaphaneitatem sive naturam transparentē celi nomine nuncupatur sic dicit sup̄ Mathe. xiiij. volucres celi comedērunt illud z̄c. Celum ethereum h̄m quosdam vocatur supremum aeris intersticium quod immediaciū sp̄ere ignis est coniunctum et dicitur ethereum. quia illud medium inter ignem et aerem confinū est splendoris et illuminatōnis receptiū. Etheros enim grece splendor dicitur latine ut dicit ysidorus. Celum vero igneū h̄m quosdam vocatur centrum sp̄ere ignis propter ip̄i⁹ ignis puritatē subtilitatē et summam quam habet pre ceteris elementis actualitatē et propter alias quasdam nobiles quas consequitur ex vicinitate orbis planetarum proprietates. Sc̄dm gregorii autem super locum illū iob Intuere celum et contemplare ethera z̄c. Quidam etheris intelligitur tota regio a luna usq̄ ad stellas fixas in qua sunt orbes et circuli septem planetarum. Quere infra proximo de ethere quid super hoc sentiat Marcianus. Ale cander sic ordinat septem celos dicens. Du-

mum celum est luminis datiuū vniiforme et non motum scilicet celum empireum. Secundum celum donatum dicit esse luminis vniiforme et motum scilicet aqueum et cristallinū. Tercium datiuū luminis non h̄m omnē partem luminositatis vniiforme et motum ut celuz stellatum. Quartum est receptiuū luminis si ne calore scilicet olympicum. Quintum est receptiuū luminis cum calore scilicet celū igneū. Sextum est receptiuū luminis coniunctū cum parte superiori et dicitur celuz ethereū. Septimum est receptiuū luminis coniunctū cum parte inferiori scilicet aereum. Et sic videtur vocare olympum regionem orbium planetarum. quia illud spaciū est contineat luminosum. Firmamentum autem vocat celum primum h̄m philosophos et ultimum in cuius connexitate sita sunt corpora syderum et stellarum. Nam philosophi non ponunt nisi solum celum vnum. immo ut dicit basilius i ex ameron. Prior philosophi linguis corrodent q̄s plures celos esse consentirent. Illud autem celū sc̄z firmamentum sic describit aristot. in libro de causis elementorum. Celum inquit est quintum elementum ab elementis inferioribus discretum naturali proprietate ac distinctum. Neq̄z enim grane est quia tunc descendere posset. neq̄z leue. quia tunc forsitan ascendet. quia si esset vnum ex quatuor. vel esset compositum ex quatuor. ingredetur in ipsuz corruptio vniuersaliter vel particulariter. immo si cut dicitur ibidem. Creator posuit ipsum causam et principium generationis et corruptio nis. Et ideo necesse fuit esse ingenerabile et incorruptibile ne pro querendo generationis et corruptionis principio esset abire ad infinitū. Est autem celum illud inquietum et mobile vniuersaliter. cuius motus est reuolubilis supra mediū sc̄z sup̄ axē q̄ stat fix⁹ int̄ duos polos imobilis sc̄z meridionalē et septentrionalē et illū celū ē finitū q̄ ad dimissōz et loci extēsione s̄ ē sepiñū q̄ ad motū. Dovet em a motoē infinite potētie. i. a deo q̄ ē sublimis et glori⁹ i secula. hucusq; Aris. ili. 8 ca. ele. Locat at polos duas stellas i sumis celi extremitatib⁹ i ip̄i⁹ medio super et ifen⁹ collocatas q̄z vna ē sugi⁹ posita in medio celi ad septentrionōz et dī pol⁹ arthric⁹. Aliā est ex opposito ad meridiē et dicit pol⁹ antbar ticus q̄si cōtra polū arthricū positi⁹. Int̄ duos istos polos q̄si inter duas sui extremitates celi oblique mouetur ab oriente usq; ad occidentem. et ab occidente iterum usq; ad orientem. et hoc semper vniiformiter sic rotā moue-

x 8

tur circa aitem. unde aitem vocat aristot. quādā
liniam intellectualem porrectā a polo usq; ad
polum dyametraliter et extensam. circa cuius
medium totius celi ambitus equaliter circūfer-
tur sicut ibidem dicit cōmentator. **H**e istius ce-
li natura dicit in libro de ce. et mun. fm nouam
trāstationē. Celum inquit est vñū compositū
ex materia qm̄ continet naturam ex qua et celū
nomiatur. que est vltimus incessus totius sc̄lz
vniuersi. et sequit in eodem. Non sunt neq; fu-
erant. neq; erūt celi multi. Celum em̄ est vñum
pfectum completem cui nō est simile. neq; ē lo-
cus extra celum neq; corpus. neq; vacuitas. ne-
q; plenitudo. neq; tempus quod est numerus
motus. vnde illic est vita sita sc̄l extra vltimū
et est sempiterna. que neq; deficit neq; finit. et
illa est vera vita. Item idem ibidem. celuz neq;
fabricatū est neq; generatū. sed simplex est. cui
motus est equalis in quo nō est diuersitas et est
motus eius singularis et circularis cuius motor
est sp̄s qui mouet illud sua voluntate. et conti-
nuatur radius celi cum radio ignis et cōiunct⁹
est cū illo ad utilitatem homin̄ propter pmanen-
tiam vite. Firmamentū itaq; vocatur celum. qz
solidum est et firmum. quia terminū habet in-
transgressibile vnde p̄ nimia firmitatis sui per-
manēta incorruptibilis est res et immutabilis
tam in substātia qz in forma. **E**s aut̄ forma ei⁹
sperica et cōuera quo ad ea que sunt supra ce-
lum cuius mot⁹ est naturaliter circularis et mo-
uetur oblique et circulariter ab oriente ad occi-
dētē. voluntq; secum et circūducit motu sim-
plici et vñiformi infra diei et noctis spaciū to-
tum qd̄ sub ipso est. usq; ad ignis regionē. vnde
orbēs septem planetarū secum rapit et circū-
ducit. **O**m̄ aut̄ qd̄ sub ipso est vt dicit raban⁹
virtuti ei⁹ motuē obedit ordīne vñiformi et im-
perturbato. virt⁹ qz ei⁹ motuā sic ip̄met dīc su-
per expositōē gen. extēdit se vñq; ad inferiora
hec elemēta. vñ et ignē supiore credit secū cir-
cūrotare. queit qz h⁹ motuē virtutis actionis
ad aerē et usq; ad aq; in qb̄ qd̄ fl̄ xii et refla-
xum. maria⁹ facit exuberatōz. **H**ec aut̄ tria ele-
mēta sc̄l aer ignis et aq; obedit ut qd̄ motu celi
sed nō uno mō neq; uno ordīne ip̄m imitātur
sed fm magis et minus et qd̄ superius ē et leui-
us et puri⁹ obedit magis et qd̄ est minus tāc se
quic tardī et obedit minus. **T**erra huic celesti
motu nō obedit et virtuti vt ab eo suscipiat lo-
cale motōē. qz̄uis ad p̄ducēdas ex se species
diuersas ei⁹ suscipiat in p̄ssioes. habet igit̄ fir-
mamentū sic dicit idē rabanus qd̄ ad motū ices-
sum vñiformē. ordinatū et impturbatū. omnīū

famē motū velocissimū. vnde ne ppter veloci-
tatem motus eius mudi machina dissoluat. re-
tardat ordinato motu planetarū. et sic motus
eius impetus motu cōtrario moderat. **D**oue-
tur quoq; et quiescit. quia licet in p̄ib⁹ mutet si-
tum. tñ in toto neq; sitū mutat neq; variat locū.
Curbatis igit̄ inferiorib⁹. et qz̄ casuāliter flu-
ctuātib⁹ celū cū suis orbib⁹ ordīs sui tenorez in
puncto nullaten⁹ derelinqt. **N**ō motus celi est
toci⁹ t̄pis primū subiectum et modus et regula
om̄ motū alioz. **E**st igit̄ firmamentū mediāte
motu suo generatōis et corruptōis in mundo
inferiori principiū effectū. **C**uius rō est vt dīc
rabanus. qm̄ firmamentū sui lumis virtutē ge-
neratōis effectū ad terrā tanq; ad p̄pū cē-
trum dirigit et destinat. et radios suos in terre
supficie aggregat marime et coadunat. sic oñ-
ditur i sc̄ia p̄spectiva. **O**m̄ em̄ corpus spericū
concaū et lumiōsum in quolibz puncto sni di-
rigit vnam lineā radiosam in centrū illi⁹ corporis
lumiōsi ad superficiē illi⁹ centri. et quāto quelibz
lineā radiosa est vicinior alteri linee exenti ad
superficiez centri. tāc ex vicinitate vnius ad aliā
est fortior ad imprimedū in cētro effectū suum
Ex quo maiestū est qz cū corpus celi sit sper-
icum. cōnexū et lumiōsu. et terra ista magnitudi-
nis celi nō obtineat nisi vice puncti cū sit cētrū.
in terra necessario fit maria aggregatō celestū
radioz. **E**x quoq; virtute et cōtactu fit maxima
generatio et p̄ductio rerū generabiliū in terra
que ē centrū ipius firmamenti. et qz̄uis sit princi-
piū generatōis celū. non tñ recipit generatōem
in se vel corruptōem vel diminutōem vel au-
gmentū. **N**am celū in sua substātia habet sum-
mam simplicitatem vñiformitatē. et puritatez
nullam habens p̄tūm divisionem nec contra-
rietatem. et ideo nullam habet ex se potentiam
ad corruptibilitatē. vnde sic arguit Aristot. i li-
bro de ce. et mun. **O**m̄is inquit corruptio est ex
cōtrarijs. celo aut̄ nihil inuenit cōtrarium qua-
re celum nō corripitur. Celum etiam qz̄uis sit
se et ex se vñiforme tñ habet necessario plures
orbēs et circulos in figura et magnitudine lon-
gitudinis et latitudinis differentes propter di-
uersas mansiones quibus indigent mortales.
vt dīcīt Aristotiles in libro de causis elemento-
rum. **N**am si sc̄dm̄ vnam dispositionem et mē-
suram reciperet mundus inferior influentiam
ratio omnium inferiorum. **E**t ideo necessariuz
fuit motū celi esse obliquū vt ex eleuatōe et de-
pressiōe orbium nunc calor nunc frig⁹ in cētro
generetur vnde si directe celum moueret quo

Liber

ad nostrum situm. omnia calore vel frigore in nostro
situ habitabili consumarentur ut dicit Aristo. Nec
solum attenditur in celo puritas et incorruptionis
abilitas ex parte materie veruetia pulcritudo et
claritas ex parte forme ut dicit Aristo. in libro
de sensu et sensato. Celum in sua natura splendidum est. sed in partibus eius est differetia. Nam in stel-
lis est maior aggregatio lumis quam in alijs partibus
stelarum celi. Unde ex parte forme habet rotunditatem
cum concavitate quae ex parte claritate. dyaphanitatem
sive transparentiam et propinquitatem
uniformitatem in toto sed in partibus diversitatem. ex mutuo concursum orbium et motu contrario
planetarum dicunt sapientes generari concentum et armoniacam suavitatem. unde Macrobius in libro ciceronis. exponens scipionis
somniu i. vij. de rep. libro. Impulsu et motu ipsorum
orbium efficit sonus ille qui acuta cum gra-
mibus temperatur. equaliter sonum facit et concentus
est. Preter hec dicit in libro de ce. et mun. in fine
quod celum motus sui continuitate inflamat illud
super quod moneretur. non erit ex motu celi igni-
tus. Motus enim causat calorem. unde ibidem di-
citur per se et sensibiliter inuenit quod ex motu fit
calor et ex quiete frigiditas et non calor materias
emollit. et dissolvit frigiditas vero aggregat et
costringit unde partes elementares motui celivit
cuius existentes ceteris partibus mundi inferioris
sunt calidiores ut patet in igne et in aere. In ter-
cio autem elemento scilicet in aqua est motus debilitatus
et non in ea est frigiditas sed in ultimo. In quanto atque
scilicet in terra propter elongationem a motu celi fit
costriction in ultimo propter caloris absentiam
dominium frigiditatis. Et ideo terra permanet
quiescens et perhensis ut non moveatur sicut dicit
Aristo. ibidem. Nobilitas itaque celi attenditur
in materia et substantia in forma in motu in situ.
in substantia sive simplicitate puritate et perpetuitate.
In forma claritate dyaphanitatem sive
propinquitatem et in sphaera orbicularitate. In mo-
tus uniformitate velocitate et in virtusitate in
situs sublimitate. quod ad situm a centro terre ma-
xime distat et in dimensiona quantitate. quia eius
magnitudo imaginatorem immo rationis men-
suram superat in potestate. quia omnia inferiora
sibi subdita regulat ordinat et mensurat. Et
quod sive omnia mirabile est. omnia inferiora celum
ordinat et immutat et tamquam a nullo inferiori se
immutant aliquam recipit. nec aliquid sibi dissimi-
le in natura et virtute aliquam ipso celesti corpori se confor-
mat.

.VIII.

De celo a quo sine crystallio. Cap. iii.

Celum

aqueum sive crystallinum quod ex aquis
positis super firmamentum divinitatis po-
tentia et formatum. a quod enim esse super celos collocata
divine scripture auctoritas nobis tradit. que
ita sunt levigate et subtiliae. quod in materiali ce-
lestis sunt concurse. et ideo permanenter ibi fixe. Be-
da tamen dicit quod aque ille celestes non vaporalite
nuitate. sed gratili quadam soliditate virtute di-
uina super firmamentum sunt suspese. et hoc ad im-
petus firmamenti moderatorem vel ad caloris ge-
nerati ex eius velocissimo motu repressionem.
Opinio enim fuit Bede quod celum lignace sit nature
sicut platonici posuerunt. An dicit Beda. Ce-
lum est subtilis et igne nature rotundum a centro
terre equalibus spaciis collocatum. Et ideo forte be-
de videbat quod ideo fuit necesse ibi esse aquas ut ca-
lor ille celestis ad tempore duceretur et quod ex ta-
li inflamatore mundus inferior dissipetur non pate-
ret. ex frigiditate enim naturali illarum aquarum super
firmamentum verticem positarum dicitur aliquis stellae
saturni esse frigidam. propter illam quam habet ratione suis situm
cum firmamento vicinatatem. Dicunt etiam quod fir-
mamentum per virtutem aquarum illarum in frigidatum
infrigidatur orbem saturni sibi magis proximum et
cimum. Sed quoniam istud possit fieri rationabiliter
non est proprie racione uteribz indicandum. Nam cum
aqua substantia ratione utriusque qualitatis sive scilicet
huidutatis et frigiditatis celesti substantie peni-
tus sit contraria. non est bene liquidum philosopha-
bzbz qualiter inter corpora tam disparia et contra-
ria possit unitas aut concordia aliquatenus conve-
niri. Et tamquam scriptum est Job. xviii. Qui facit con-
cordiam in sublimibus suis. Ideo alio modo sentiunt
et opinari moderni quod interiora philosophie spe-
ctamina profundius ut arbitror sicut scrutati.
Dicit enim Alexander quod aqua ille que super celos sunt
non sunt ibi posite ut frigide et fluxibiles et huic
vel etiam sic solide. congelate. et ponderose. Ita
enim proprietates sunt etiam inter se huiusmodi contrarieta-
tem et sibi mutuo repugnantes. sed potius per or-
dinatorem diuine sapientie aque ille super firmamente
sunt sub mobilissima nature sive conditorem di-
uinitus collocate. put nature celesti maxime sunt
propinquae. Et hec quoniam est proprietas propinquitatis
et transparentie que principaliter et substantiale
inuenit in natura aquae ratione cuius habet con-
uenientiam et cum celo empireo et etiam cum
firmamento. Et ideo posuit dominus aquas infe-
rius sub ratione frigidi et humidi. cum alijs conditio-
nibus necessariis ad generationem et corruptionem

59

et easdem posuit superius in rōe perspicui prout fuit necessarium ad vniuersitatis cōseruatōes. Et ideo dicit celum esse dictum aqueum et cristallinū rōne mobilitatis et perspicuitatis. Est ei perspicuum ad modum cristalli. a superiori celo scilicet ab empireo. lucem vel lumiositatis plenitudinem recipiens et receptā ad inferiora diffundens. et ideo dicitur celum quasi nobis insibile et occultum. cristallinū ḥo quia durum. Et iō i sūmo dī cristallinū Non qz durū sic cristallus. Sed quia vniiformiter est lumiosum et perspicuum. Aqueum autem dicit quēadmodū aqua ex sua subtilitate et mobilitate mouet. et illud motum mouet celum p̄imum et illud veterius mouet quod sibi est p̄inimum. Et id magis illud celum quod mouet inferiora. inferiorum mobilium precipue est conservatiuū ut dicit alexander.

De celo empireo.

Capitulū.iiiij.

Celum empireū ē p̄mū et sūmū celū. loc⁹ angelorū regio et habitaculū bēoz. Et dicit a pir. quod ē ignis quasi totum igneum sic dictum nō qb ardore. sed potius a lumine et splendore ut dīc ysi. Istud em̄ celum summe est lucidū. influens lumen et splendorem sup celum cristallinum sibi p̄inimum et proximū. Est autē de natura sua vniiforme sine stellis. et speriforme ut dīc dama. Ideo est spericū. et rerum spūnū et corporalium sit contentiuū. Est em̄ naturaliter quietum immobile scilicet et immotū. vnde illud celum non necessarium est propter cōtinuatiōem generatiōis inferiorū. sed potius ut dicit alexander ad cōpletōem vniuersitī genere corporū. secundū determinata extrema ad mediū opacum in summo scz terrā. et lumiosum in summo scz celū empireū et vtrūqz corp⁹ scz extremū supremū et infimū. est de se immobile et quietū. Isti celi. p̄petrates describit raban⁹ vtens verbis basili⁹ i examineron sic dicēs. Celū empireū ē corp⁹ primū. natura simplicissimū de corpulētia h̄ns minūmū qz subtilissimū. primū mūdi firmamentū. quantitate maximū. qualitate lucidū. figura tione spericū. locali situ supremū. qz a cētro remotū. amplitudine sua spirituū et corporū visibiliū et inuisibiliū cōtentiuū. dei summū habitaculū. licet em̄ deus sit vbiqz tamē spāliter dicit esse i celo. qz ibi reluc̄ potissime sue virtutis operatio. et iō celū dicit spālit sedes dei. qz i corpori mūdi species celi pulchrior est ut dicit Dain. In celo diuina virtus manifesti⁹ operat.

De ethere.

Capitulū.v.

Ether grece splē

tor dicitur latine. Ether h̄m ysidō. est superior regio supremi intersticiū aeris et ignis vbi est perpetuus splendor lumen siue lucis. Anxagoras autem dixit. nomen etheris est nomen ignis. Et hoc putauit ut dicit aristoteles. propter ipsius inflammationem qz causatur ex velocitate sui motus. Unde sīm ip̄z anax. omne inflamans et inflamabile vocatur hoc nomine. Marcianus autē dixit qz ether est locus ab inferiori mundo separatus inuisibilis respectu inferiorū que patiuntur multiplicē variatiōem. In ethere ḥo vbi dies est perpetuus non diurno lumini nō succedit nec mirū. qz ad tam altum locum vmbra terre que noctis causa est in ethere nō accedit. Scđm aristoteles. ḥo ilibro metheorum. ether nihil aliud est qz vnu elementū. nec est ex elementis quatuor. quicqđ ei supra lūvarē globum est nature est separate a natura inferiorum elementorū. vnde ether neqz est graue. neqz est leue. neqz rarum. neqz densum. neqz p alterius corporis penetratiōem invisibile. Naturam enim etheream nulla ingreditur corruptio vel alteratio vniuersaliter vel particulariter quod ei accideret si ex elementis compositionem aut originem cōtraxisset. Anaxago. tamen dicit qz ether est aer inflamatus et dicit quod quandoqz descendit inferior et iterum occultatur. vnde propter sui subtilitatem. nūc sursum. nūc deorsu regiratur. vnde terremotus gignitur ex virtute ethereā in terre visceribus occultata. Sed dicit aristotēlis. sermo iste est error. quoniam subtile non descēdit deorsum et etiam si descenderet hanc operatiōem non faceret. Scđm Macrī. autē splendor etheris sub spēra celi per ambitum totius mundi rutilat et refulget. continet autem i se orbēs septem planetarū qui mouētū cōtra motum firmamēti. Inferior itaqz p̄ etheris velocitate sui mot⁹. inflamat supiore p̄tem materie elemētaris et ex illa inflamatōe gignitur spēra ignis. sic dī in li. de ce. et mūdo in fine. Ex materia em̄ sic ignita nō gignit nec inflamat ip̄e ether quia ab inferioribus recipit nō aliquā immutatōem qz quis inferiora ab ip̄o immutent.

De spēra celi.

Capitulū.vi.

Spera celi ut di-

cit ysid. est spēs qdā in rotundū for-

mata ab eodē in idē circa suū cētrū

Liber

equis spacijs circulariter reuoluta. hanc speras neq; principiū neq; finem habere p̄hi assertunt. Ideo ppter sui circulatōem vbi incipit et vbi fi- niat nō facile apprehendit. nec fuit aliqua figura celo quenātior q̄ sperica. tum ppter suip̄ simplicitatē. tum ppter capacitatē. tum etiā ppter vniuniformitatē vt dicit ysid. Spera itaq; sīm Alphraganū est orbicularis superficies celestis cor- poris in quo fixe stelle cōtinent et spera duob; polis circumvolvit. quoꝝ vnuis est septentrionalis qui nunq; nobis occidit et dicit polus arctic⁹ id est borealis. Alter polus ē antarctic⁹ seu au- stralis qui nunq; a nobis videt. vel ppter nimiā a nobis elōgatōem vel ppter terre interpositio- nem. Inter istos duos polos quasi inter duas mūdi extremitates spera celi voluit et mouet et cum ipi⁹ motu stelle in eo site ab oriente in oc- cidentē. et iterū ab occidente in orientē motu di-urno et nocturno. xxiiij. horarum spacio circū- ferunt. Tanta aut̄ celeritate spera celi circūfer- tur q̄ nisi aduersum eius p̄cipitem cursum pla- nere occurrent et eius impetu moderaret ma- china mūdi dissolueret. et ideo sīm Aphraga- num septē orbes planetarū sunt sub spera mu- tuo se intersecātes per quos planete motu con- sono incedētes. raptui firmamēti obuiāt et eti- am eius velocitatē reprimūt et retardāt. volui- tur aut̄ tota spere. moles oblique circa mediū. scz circa arem. Est aut̄ axis quedā linea intel- lectualis que recte p̄ mediā pilam spere tendens in duos polos se extēdit circa quā celi ambitus quasi rota circa axē circulari se reuoluit. Car- dines aut̄ celi sūt extreme ptes axis q̄ insigūtur ipis polis. Et sūt cardies dicti. q̄ siē cardo ho- stij i poloz cōcauitatib; reuoluūt et sūt isti car- dies cōnxi recurvi scz circūflexi vt dīc ysidor⁹. Spera x̄o celestis medietas dicit emisperium scz ps q̄ a nobis totaliē videt. sī ob defectū vi- sus terre cōiungi putat vñ et circul⁹ vbi finit orion. i. visus terminatio nūcupat vt dīc ysidor⁹. Recollige igit̄ breuit̄ ex p̄dictis. qd̄ spera celi ē lumīosa substātia lūmis vscz ad cētrū suū id est. vscz ad terrā diffusiuia. cui⁹ circūferētia ēa centro terre remotissima. Et iō illa que in celo sūt maria. nobis ppter summā diffatiā videt̄ esse minima. oīm inferiōr̄ est cōtentiuia. oīm inferiōr̄ est ordinatiua informatiuia. generatōis et ve- getatōis effectiuia sibi p̄trarioz raptiuia et attra- ctuia. Nam mot⁹ sui violētia planetas sibi ob- viātes post se trahit. sīm armonia est pcessiuia. Nam sīc dīc Iristo. ilibro de p̄petratib; elem- torz ex ordiato spere motu et cōtrario planeta sū occursu. gignit̄ in orbe stridor⁹. i. armonia vñ

.VIII.

Macro b. impulsu et motu ipsorum orbium efficitur sonus ille et acutis cum granibus regatis efficit concutus varios et diversos. sed propter iri auditum defensum et illi soni excessum armonia illa a nobis non audit sic moueri sole videre non possumus quibus cunctissime moueat. **P**er radiorum claritate acies visus nostri superat.

De circulis celi.

Capitulu. viii

Irculi celi sunt
planis qz duo sunt visibiles scz ga-
laxias et zodiac. Alij sunt invisibiles
scz circul^o equinoxialis dividens duo emisperia.
tagens zodiacum ei ariete et i libra. Alius est circu-
lus solsticialis estivalis eo qz sole in eo exente fit
solsticium estivale. Iste circul^o tagit zodiacum i ca-
cro et est quasi coiunctio nri habitabilis et torride
zone. Ali^o est paralell^o siue circul^o septentrional^o
siue arctic^o et est quasi diuisio nri habitabilis et
frigidi habitabilis. Circul^o vero qui est ex pte tor-
ride zone et alteri^o habitabilis zodiacum tagit i ca-
pricorno et dicitur iste circul^o solsticialis byemale. Ali^o
est paralell^o siue circul^o antarticus seu austral^o
versus australi et opponit arthico paralelo. Di-
citur autem hi circuli paralelli qsi circuli eque distan-
tes a pari qd est iuxta et lele qd est distans equaliter
em distat ab invicem paralelli. Sunt praecep-
tum duo circuli qd dicuntur coluri. Colur^o septentriona-
lis qd incipit a polo septentrionali p cancri et ca-
pricornum circulariter procedens iterum redit ad
sumum principium. Alius est colurus australis. p li-
bram in arietem similiter redit ad suum punctum
et dicuntur coluri qsi colla tauri a canda bouis
silvestris qd eriges candal circuli facit imperfectum
et dicuntur coluri qsi circuli imperfecti. Decimus
circul^o est orion. id est finit^o vilis qz circulo illo
celum et terra videtur pariter copulari. Est et
circul^o meridian^o designans illam ptem zodiaci in
qz sol videtur equaliter distare inter orientem et oc-
cidetem et isti duovltimi circuli sunt i spora. qz fm
diversos situs et aspect^o variantur. Hucusqz
ysidorus.

De galaria siue lacteo circulo. **I**la. viij.

Alaria est circu

Clus celestis, ceteris circulis celi pul-
crio: et cādidiō: incedēs p mediū ce-
li cīpiēs ab oriente vñ ad septētrionē p cācrū et
cap̄cornū pcedēs iteꝝ ad pñctū suū. Dicit ac-
lacteus circul⁹ q̄ int̄ oēs circulos celestes no-
tabiliorem habet claritatem vnde et de nocte
nauigātes et itinerātes dirigit et deducit. Quā-

to antez aura nocturna est serenior et frigidior;
tanto incessus galaxie est manifestior. **H**oc dicit
autem opinionem vulgi. galaxias dicitur vesti-
giis solis. quod post se relinquit sol qm currit
in illo circulo. **S**ed aristoteles hoc dicit esse falsum qz
si esset galaxias ex impressione transitus solis:
oporteret qz hec impressio esset in signis in qz
currit sol cum alijs stellis mobilibus. et hoc vi-
demus esse falsum. qz trascendit terminos zo-
diaci vbi sol nullatenus appropinquat. sic dici-
tur in libro metheorū. **I**deo anax. et democritus
dixerunt galaxia esse ex reflexione luminis ad ae-
rem sicut in speculo sed hoc est falsum ut dic aris-
to. ibidem. qz hoc esset pmutare. sic est pmuta-
tio lumis. **H**oc autem est falsum qz videtur galaxia
semp in eodem loco nec recedit ab eo. **D**icit ergo
aristo. sic. Ignis propinquus orbi est inflammat
et lucidus et in locis vbi videtur galaxias sunt
stelle multe parne et luinoise et in illis relucet ful-
gor ille. et ideo appareat locus ille magis radio-
sus nec recedit ab uno loco orbis. **N**unc usque ari-
sto. in libro primo metheorum ca. q.

De zodiaco. **C**apitulum. ix.

Zodiacus est cir-
culus obliquus in. xii. ptes distinctus
equales. que. xii. signa a phis sunt vo-
cata. nobis autem signant in qua parte celi sol et
planete immovet. **H**abent igitur. xii. signa. xii. spa-
cia equaliter distincta et stellis notabilibus ab
astrologis tenotata. unum autem qdque signum
in. xx. dividitur gradus. et gradus in. lx. dividiti-
tur minuta et minutum in. lx. scrupula. ita q. lx.
scrupula minutum unum faciunt. lx. minuta gduz
vnū et. xxx. gradus signum unum. **S**igna autem ista
sunt pp:is nomibz appellata sic aries et taurus
et sic de alijs. **E**t vocant aimalia. no. qz aimalia
sunt in celo collocata. s. qz in suis effectibz aima-
lium talium proprietates alijs representant ut p: di-
cetur. **I**nter ista autem. xii. signa quatuor sunt cardi-
nalia sibi yido. scz cacer in sumo. capricornus in
imo. aries et libra in medio. **P**rima duo dicuntur
solsticia. qz in cancer exiit sol. vltimus ad nos
no accedit. in capricorno remotius no recedit. In
primo facit longissimos dies et breves noctes
in secundo ecotra. **I**n alijs vero fit eqnoctium
um in ariete fit vernalis. in libra vero fit eqnoctium
autumnale et tunc retroqz tpe dies noctibus sunt eq-
ales. **I**n istis etiā signis tria sunt ignea scz aries
leo sagittarius. tria vero sunt terrea scz taurus.
virgo. capricornus. et tria sunt aerea scz gemini
libra. aquari. et tria aquatica scz scorpio. cacer
pisces. **E**t inter ista que sunt ignea et aerea sunt

calida et masculina et diurna. **Q**ue vero sunt aq-
tica et terrea sunt frigida et feminina et noctur-
na. **I**nter ista etiā sunt quatuor mobilia scz quatuor
cardinalia scz aries. cancer. libra. capricornus. qz
in eis mutatur tempus. **E**t quatuor sunt fixa. i
qzbus figuris ipz tempus scz taurus. leo. scorpius
aquarius. et quatuor sunt communia in qz ipsa
comitent scz gemini. virgo. sagittarius. pisces.
Et dicuntur ista signa domus. qz domicilia sunt
et habitacula planetarū. et ex his domibz quedam
dicuntur domus triplicitatis. quedam exaltatio-
nis. **N**am illa signa que concordant in vngan-
tura faciunt triplicitatem. et eodem nomine nū
cupantur. et sic in quatuor partibus celi ordi-
nantur. **N**am in oriente sunt ignea. aries. leo. sa-
gittarius. **T**erreia sunt taurus. virgo. capricor-
nus in austro. **A**quaia sunt gemini. libra et aqua-
rius in occidente. **A**quea sunt cancer. pisces. scor-
pio in septentrione. **E**t inter istas triplicitatis
domus fortiores sunt in suis effectibz orientales
occidentales et septentrionales australibz qz in
eis nobiliores planete dñant. **N**am triplicitas
orientalis que est prima habet solem. de die et
lunam. de nocte et saturnus ptcipat cu eis die
et nocte. Triplicitas occidentalis habet saturnū
mercurium et iouem. Triplicitas septentrionalis
habet venereum. lunam et martem. Australis
vero habet saturnū. mercurium et iouem. **D**icunt in-
sup signa domus exaltationis. qz planete prout
magis vel minus exaltat in signoz gradibz. pfe-
ctius et extuosis operat. **N**am sol hz virtutē
suā et exaltatōem in. xvij. gradibz arietis. et ca-
sum in eodem gradu libre. **V**enus hz gloriā suā
in pisces. xxvij. gra. et casum suae tristiciā suam
in cōsimili casu signi oppositi scz virginis. **M**er-
curius erigit in virgine. xv. gradibz et cadit in pi-
scibz gradibz totide. **L**una erigit in tauro tribz
gradibus et totide cadit in scorpone. **S**aturnus
erigit in tauro. xxi. gradibz et cadit totidez
in ariete. **M**ars erigit in capricorno gradibus
xxvij. et cadit totide in cancero. **J**upiter et caput
draconis erigitur in geminis gradibz tribz et ca-
dit totide in sagittario. **C**auda erigit in sagit-
tario tribz gradibz et cadit in geminis. **D**icunt isti
vnūqdque signū dividit in tres ptes que facies
nūcupat qz initū ē a pio gdu arietis et durat
xvj ad. x. scda durat vj ad. xx. scda diuatyj ad
xxx. pria facies arietis daf marti. scda soli. ter-
cia veneri. pria facies tauri ē mercurij. scda lune.
scda saturni. pria geminorum ē iouis. scda mercurij.
tercia sol. pria caceri ē venēris. scda mercurij. scda lune.
pria facies leonis ē saturni. secunda iouis.
tercia martis. pria virginis ē solis. secun-

da *veneris* tercia *mercurij*. *Pri*libre *ē lune*. se-
cūda *saturni*. tercia *iouis*. *pria* *scorpionis* ē mar-
tis. secunda solis. tercia *veneris*. *pria* *sagittarij* ē
mercurij. secunda lune. tercia *saturni* *pria* *capri*
corni ē *iouis*. secunda *martis*. tercia *solis*. *pria* *aq-*
rij ē *veneris*. secunda *mercurij*. tercia *lue*. *pria* *pi-*
scui ē *saturni*. secunda *iouis*. tercia *martis*. *Pla-*
neta igitur existens in *tomo* *propria* *bz* quicqz
fortitudines in gradu exaltatōis habet quatu-
or. in *tomo* triplicitatis *bz* tres in facie *vnā* aut
duas. et q̄ magis abundat inter planetas nume-
ro. magis *pualet* in fortitudine et q̄libet planeta
fortior est i domo. p̄pria q̄ aliena et ex fortitudi-
ne signi in quo ē fortificatur et ex debilitate tebi-
litat. sicut fortis vir fortior ē in equo forti q̄ in
debili. Et iō astrologi iudicijs suis vt dīc. Mi-
sael. considerant *domos* *ascendentes*. i ascen-
sum signoz et planetaz dignitates vt fīm eoruū
principatus et dñnum in *domibus* angularibus
vel *ascendentibz* in angulis vel ab angulis cadē-
tibus coniūciāt et iudicent de futuris. Dicunt at̄
qdam signa dom⁹ angularē sicut signa cardia-
lia de quibus sup̄ sicut *cancer*. *libra*. *capricorn⁹*.
et *aries*. Quedā dicunt dom⁹ succedētes angu-
lis scz *taurus* q̄ succedit arietis. et *leo* q̄ *cancro*. et
scorpius q̄ *libre*. et *aquarius* qui succedit *capri-*
cornō. Quedā vero dicunt dom⁹ cadētes ab
angulis scz *gemini*. vero *sagittari⁹* *piscis* vt ptz
in figura misaeli. Hcdm istorum signoz ortus
et occasus opositōes. coniunctōes et aspect⁹ di-
uersa et p̄traria accidunt i hoc mūdo. Nā sicut
dicit idem autor ista q̄ sunt vi nature et generā-
tur sub fortis q̄ masculio ascendēte et forti pla-
netā bono cū bono aspectu in ipso ascendēte eri-
stete fortes et bōe sunt dispositōis i suo genere et
ecōtrario. Dom⁹ itaqz anguli. p̄pria dom⁹ ē orie-
tal scz signi arietis. Dom⁹ vero celi sive septē-
trionis ē *cancer*. *angulus* vero occidentalis est *li-*
bra. et *angulus* terie ē *capricorn⁹*. Hec signa q̄
tuor angularia maxime sunt virtutis et orienta-
le plusqz occidentale. et septētrionale plusqz au-
strale. vnde *angulus* terie ē tribus alijs minus
fortis sicut idē dicit autor. Dom⁹ succedētes
sunt mediocris effectus et virtutis scz signuz ab
ariete scdm. i. *taurus*. et signuz. iiiij. vij. viij. xij. Et
inter hec signa sive domos. octauum signum peio-
nis est operationis et significatōis. et iō vocatur
ab astrologis dom⁹ mortis. Reliqua aut̄ signa
dicuntur dom⁹ cadentes scz. iij. v. vi. viij. ix. et xj.
Et et oblior⁹ effect⁹ et peior⁹ significatōis et mortis
.v. et xj. Et h⁹ ratio ē vt dicit autor. q̄ i sexta do-
mo vel signo dominat̄ *mars*. et ideo vocatur do-
mus infirmitatis et debilitatis omnium rerū. et in il-

lo signo est gaudiū martis. et in xij. ē saturni ga-
dium. et ideo vocat̄ domus inimicī tristie et
laboria. Higna etiam siue domus dicunt mu-
tuo se aspicere et sunt tres aspectus principales
scilicet sextilis. tertius et quartus aspectus. Se-
xtilis dicit quando aliquis planeta in aliquo si-
gno ascēdente aspicit terciū ante et terciū post
se. Et h̄ ē a tercio in vndecimū. verbigratia. Si
aliquis planeta fuerit in initio arietis. aspicit eū
qui est in capite gemino et ante se. et eū qui est in
initio aquarij post se. qd est signum vndecimuz
Et hic vocat̄ sextilis. eoqz teneat quartam par-
tem celi scz gradus. lx. et talis aspectus est lauda-
bilis bonus et fortunatus. Est em̄ signū domus
dilectionis medie fīm astrologos vt dicit autor
supradictus. tertius aspectus fit a quinto signo
et nono. verbigratia. planeta qui fuit in initio arie-
tis. aspicit eū qui fuerit in leone ante se. et eū qui
fuerit in sagittario post se. qd est signum nonū
et dicit̄ tertius q̄ continet terciam partem celi
scz. c. et xx. gradus. et hic aspectus est optimus.
quia ē in signo perfecte amicicie vt dicit autor.
quartus aspectus ē a quarto signo et dec̄o. ver-
bigratia. Planeta qui fuerit i initio arietis aspi-
cit illum qui ē i capite cancri ante se et eū qui est
in capite capricorni post se quod ē signum de-
cimum. Et hic aspectus dicitur quartus. quia
quartam partem celi cōtinet. i. xc. gradus. et hic
aspectus est malus. quia in illo signo iie et ini-
die et inimicī sunt. vt dicit autor p̄dictus. Cō-
iunctio vero et oppositio non sunt aspectus. qn-
qz tñ dicunt aspectus abusivus. quandoqz vero
signū primū respicit septimū. vt aries libriā. Di-
citur aspectus oppositus et ē pessimus. qz signū
est perfecte iniquicie et pessima pretendit. maxi-
me si aspectus fuerit martis et saturni siue solis
Quando vero planeta conuenit cum planeta
eodem signo ascēdente vel in signo sibi coniū-
cto ante vel retro. tunc dicit̄ coniunctio. et hec
potest esse bona si planete fuerint boni. et econ-
uerso mala si fuerint mali sicut dicit auctor. et
omnia patent in figura quam posuit auctor iste

De signo arietis. Capitulum. x.

Daturas autē sin-
gulorum signorum p̄ ordinem recol-
ligamus ex signo arietis et ordīni su-
mentes. Aries igit̄ est orientale signuz sic dictū
quia sicut aries in iacendo super latus vnum.
equaliter mutat vices sic sol existens in illa par-
te zodiaci que aries dicitur facit equinoctium.
et eqles fac̄ dies artificiales atqz noctes. Et sic
dicit misael. Aries ē signum igneum masculinū

diurnū. instabile. domus martis. in. ix. gradu ei⁹ exaltatio solis. dom⁹ eius. sol de die. de nocte ve⁹ ro in ppter. et saturnus picipat cum eis d⁹ pri⁹ triplicitate prima est. **D**rama facies eius mart⁹ secunda solis. tercia venoris. de corpe hominis dominatur capiti et faciei et multos facit in corpe capillos corpus curvum faciem obliquam oculos graues. aures breues. collum longum. **D**omus est vite et natuitatis hominis. quia si⁹ cut hoc signum ab inferiori parte terre ad supra ora ascendit et a tenebris ad lucem vadit. sic na⁹ tus de tenebris egreditur. et vi illius signi abdi⁹ ta prodeunt in luce et secreta sapientibus immo⁹ tescunt. Et sicut narrat Albu. in libro de mot⁹ bus astrorum. In tercio inquit vel quarto gra⁹ du arietis occidente. oritur signum libre et mouet aerem. In decimo gradu oritur stella que dicitur almareth et alpheta et serenat aerem. In xxv. gradu occidunt pliades. Quando aut⁹ sol vel luna vel aliquis planetarum intrauerit p⁹num vel secundum vel tertium gradum ariet⁹ erit nubilum et ventus a meridie et frigus et tem⁹pestas. In gradu antem. iiij. vel. ix. erit magnus calor.

De signo thauri. Capitulum vndecimū.

Taurus sm Mī
sael. est signum terzum. frigidum. fi⁹rum. nocturnum. domus venoris se⁹cunda exaltatio in quarto gradu eius. domus eius de die est venus in nocte luna. et mars par⁹cipat cum eis. de triplicitate est secunda. **D**rama facies est mercury. secunda lune. tercia saturni ex corpe hominis dominatur collo et gutturi. datq⁹ faciem amplam et curvam. nasum dat grauem et longum. amplas nares. oculos graues. capillos eleuatos et nigros. collum grossum verecundum facit hominem. honeste incedente. **D**omus est substantie et possessionis acceptio⁹nis et dationis. Et ideo dicitur taurus. quia taurus sulcando terram fecundat et locupletat. Hunc etiam quando sol est in tauro terra est arabilis et congrua agricultura sm albu. In pri⁹ gradu tauri oritur sidus paluit. in. vij. orion occidit et mutat aer. in. viij. oriuntur pliades et turbant aerem. In. xvij. oriuntur hyades et turbant aerem.

De signo geminorum. Capitulum. xij.

Gignum gemino
rum sm misael. Est signum aereum. masculinum mediocre. diurnū domus

mercurij. et altatio caude diaconis in tercio gra⁹ du eius. domus e⁹ in die est saturnus. in nocte mercurius. in ppter partipat cu⁹ eis. de triplicitate est tercua. **D**rama facies est iouis. secunda martis. tercua solis. In corpe hois dñat humeris. brachis et manib⁹. mediocre efficit staturam et hois pulcrum et suauitatem. Cui punctus mercurii si fuit fortunatus disponit hoem et abilem facit ad literas et scripturas. **D**omus cognatiōis et et p⁹pinqutatis. consili⁹ religios⁹ et fidelitatis epularum et somnioz. sm Albu. Gradu pri⁹ gemini occidente. oriunt hyades et mutant aerem. et p⁹ archites et echites. i. aquila. xv. gradu. i. delphini vicesimo sexto. Iti gemini ut dic ysis scđm poetaz fabulas fuerūt castor et pollux fratres gemini et vterini. viri fortissimi. qz gratia dicit tūc sol esse in geminis. qz sole in illa parte celi existente virtus ad secundandum inferiora geminat. tunc etiā bella inter cognatos aliquotiens geminant. Aliam tñ assignat yginus rationē scz quando castor p̄est inferis tūc pollux p̄ est superis et eccluero. qd id sm marci. singūt qz in estate cu⁹ noctes sint breuissime qn vna psstellatiōis occidit alia ps anteriori out et ascendiit. Et pro tanto dicit vnnus fratrum celos: ali⁹ us inferos possedisse.

De signo cancri

Cancer ē signum aqueum feminineum instabile. nocturnum. domus lune. exaltatio iouis in quintodecimo gradu eius. in die venus ē eius domus in nocte mars et luna partipat cu⁹ eis de triplicitate est quarta. **D**rama facies eius ē venoris secunda martis. tercua lune. Sup corpus habet dominū sup pect⁹. costas et pulmonē. et facit in corpe grossiciem. Nam a medio eius facit hominem grossum et incōpositū atq⁹ ridem superrins et subtile. dentes curuos et tortos. Et rotatur dom⁹ patris et casaz et vineaz et oīm que crescent sup terram castrop villaz et civitatū thesauroz sepulture et hereditatū. De hoc dic Albu. v. gradu cancer occumbente. orit capricornus et mutat aer in caliditate in. xxix. gradu oritur feruens canicula. et canis plenus apparet et fit magna perturbatio aeris. Dicit aut̄ cacer sm. Isid. Nam cancer ē aīal retrogradū sic sol per agrans illā ptez zodiaci q̄ vocat cancer facit retrogradatiōes in octauo gradu canceri. Tūc etiam sol extollit versus tumores spere versus nostrum habitabile. et situm in terra q̄ nō p̄t p̄ extolli. et tunc retrograditetur descendendo p̄ signa inferiora usq; ad capricornum.

Liber

.VIII.

De signo leonis.

Ignū leoī sūm
Mīael est signum igneū masculinū fixū diurnū. Domus solis et illius exaltatio. domus eius sol in die impiter de nocte et saturnus p̄cipiat cū eis et de triplicitate ē prima. Prima facies est saturni. secunda iōnis. tercia martis. In hoc cooptat stomacho laceris cordi et dorso. efficit hōiem superius grossum inferius subtilem. magni ai. crura habentē subtilia. Domus aut̄ vocat filiorū et nouorū vestimentorū liberoꝝ et honoroꝝ. De hoc dicit Albu. In quarto gradu leonis aquarius et clion oris. et fit aeris mutatio. in. xx. gradu oris cācer et occidit capricornus. Dicit aut̄ illud signum leo. q̄r leo fortissimum animal ē maxime caliditatis p̄cipue ex parte pectoris. et partis anterioris. sic sol intrans illam p̄te signi acutis radios imp̄mit q̄s in fine qn ab illo signo exit. vt dicit ysid.

De signo virginis.

Virgo ē signū ter-
reū frigidū mediocre nocturnū. domus mercurij prima et exaltatio mercurij in. xv. gradu eius domus eius in die ē venus in nocte luna. et mars p̄cipiat cum eis de triplicitate est secunda. Prima facies eius est sol. secunda veneris. tercia mercurij. Ex pte hominis habet in potestate ventrē et intestina. personā pulcrum facit. pulcos oculos. faciem decorā. et mitigat voluntatem. Domus ē infirmitatis serorum et ancillarū et bestiarū iusticiā significat et mutantur de loco ad locum et h̄ signū dicit virgo quia virgo sterilis est et sine fructu. sic sol intras illam pte zodiaci q̄ vocat virgo suo calore humorem consumit et licet a fructu sterile facit.

De signo librae.

Libra sūm Risa
Ile est signū aqueū masculinū instabile diurnū. domus veneris. prima exaltatio saturni. in. xxj. gradu ei. domus eius venus de die saturnus de nocte. mercuri. et impiter. p̄cipiat cū eis de triplicitate ē tercua. Prima facies eius ē lune. secunda saturni. tercua iōnis de corpe hōis regit inferiora ventris intestina et umbilicū. Domus ē vxoris et nuptiarū contentōis furti et rapine. De h̄ Albu. in. v. gradu librae. leo oris et alterat et calefacit aere. in. xxj. gradu corona oritur et fit maxima perturbatio aeris. xxj. oriunt hyades p̄tū et fit maior perturbatio aeris. et post oritur virgo. Dicitur aut̄ h̄ signū

libra. q̄ instrumento ponderandi q̄ sole existēs in illa pte celi que dicit libra. dies cum noctibꝫ similes efficit et equales h̄m ysidorꝫ.

De signo scorponis.

Scorpio ē sūm mi-
sael signū aqueū frigidū frīū et nocturnū. Domus prīma martis. nullus exaltatio. domus eius in die venus in nocte mars. et luna p̄cipiat cū eis. de triplicitate ē q̄ta. Prima facies est martis. secunda solis. tercua veneris. Ex pte hōis mēbris deseruit generatiūs renibꝫ et vesice. faciem dat rubicundaz et p̄nā capillos multos. oculos paruos crura longa pedes magnos et senē facit hōiem et instabilez ac mendacem. domus dicitur mortis et timoris. debiti et laboris. damni et contentionis belli castitatis et ingenii. De h̄ Albu. in scđo gradu scorponis stelle hyades oriuntur et fit magna perturbatio aens et tempestas et post oris taurus. In. xxj. gradu ei occidunt pliades et fit aeris se renitas. Dicit aut̄ signum illud scorpi. q̄ scorpi ē animal valde pungitū cum canda. similiter sol existens in illa pte zodiaci q̄ dicitur scorpi causa ē lesionis et punctionis corporis humani. q̄ tunc declinans min̄ calefacit aera. vñ aer distē peratus in frigiditate cito ledit et pungit corp̄ ut dicit ysidorus.

De sagittario.

Sagittarius sūm
Mīael est signum aqueū. masculinū mediocre diurnū exaltatio caude in tertio gradu domus eius in die est sol. in nocte impiter. saturnus participat cū eis de triplicitate ē p̄na. Prima facies eius est mercurij. secunda lune. tercua saturni. Ex parte hominis dispoit femora longas facit coxa et crura. facie longam. et mentum subtile. hōiem facit pulchritudinem retro q̄ ante. capillos dat subtile. ventrē magnū et in motu facit hōiem delectari. Dicit domus itineris. fidei sapientie. magisterij et honoris ex magistratu sapientie astroꝫ et divinitatis somniorꝫ. De hoc dicit Albu. secundo gradu sagittarii cum oriuntur pliades. statim occidunt et oritur caput scorpii et fit valida turbatio aeris. viij. gradu hyades occidunt et mutatur aer. Dicitur aut̄ sagittarius emittit sagittas sic sol existens in illa parte zodiaci ad nos emittit grandines plumas atq̄ nubes.